
 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

301 

16. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ  
 

В целом, эксплуатация проектируемого объекта не относится к категории опасных 

экологических видов деятельности. Строгое соблюдение правил техники безопасности и 

природоохранных мероприятий, предусмотренных данным проектом, позволяет 

максимально снизить негативные последствия для окружающей среды. 

Руководители проекта несут ответственность за предотвращение аварийных 

ситуаций на проектируемом объекте, и обязаны обеспечить полную безопасность 

намечаемой деятельности, взаимодействуя с органами надзора и инспекциями, 

отвечающими за экологическую безопасность и здоровье людей, работающих на объекте, 

соблюдать все нормативные требования Республики Казахстан к инженерно-

экологической безопасности ведения работ на всех этапах намечаемой деятельности.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на проектируемом 

объекте могут являться: 

­ нарушения технологических процессов;  

­ технические ошибки обслуживающего персонала;  

­ нарушения противопожарных норм и правил техники безопасности;  

­ аварийное отключение систем энергоснабжения;  

­ стихийные бедствия;  

­ террористические акты и т.п.  

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций на проектируемом 

объекте предполагается:  

­ соблюдение технологического процесса в период эксплуатации объекта;  

­ постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет 

персонал, ответственный за ТБ и ООС;  

­ пропаганда охраны природы;  

­ оборудование сооружений системой контроля и автоматизации;  

­ соблюдение правил пожарной безопасности и техники безопасности, охраны 

здоровья и окружающей среды;  

­ привлечение для выполнения текущего ремонта оборудования специалистов, 

прошедших специальное обучение и имеющих допуск к подобным работам;  

­ подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях.  

В случае возникновения аварийных ситуаций на объекте должно быть обеспечено 

оперативное оповещение лиц, ответственных за безопасность.  

Для выяснения причин и устранения последствий аварий должны быть приняты 

безотлагательные меры, в связи, с чем необходимо иметь достаточное количество 

квалифицированных рабочих, техники и оборудования.  

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует 

возможность возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 

катастрофическим или необратимым последствиям. 

Своевременное применение мероприятий по локализации и ликвидации 

последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их возможные 

негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

302 

17. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Одной из основных задач охраны окружающей среды при строительстве новых 

объектов является разработка и выполнение природоохранных мероприятий.  

Одним из наиболее значимых и необходимых требований для контроля воздействий 

и разработки конкретных мероприятий по их ограничению и снижению является 

производственный мониторинг окружающей среды, который предусматривает 

регистрацию возникающих изменений. Вовремя выявленные негативные изменения в 

природной среде позволят определить источник негативного воздействия и принять меры 

по его снижению.  

Основные мероприятия по снижению или исключению воздействий, включают 

современные методы предотвращения и снижения загрязнения, а именно:  

­ проведение архитектурно-строительных работ в пределах отведенного земельного 

участка;  

­ проведение своевременного технического обслуживания и ремонта оборудования;  

­ обеспечение технологического контроля за соблюдением технологии 

производственного процесса и технологическими характеристиками оборудования;  

­ применение пылеподавляющих технологий – гидроорошение технологического 

оборудования;  

­ организация системы упорядоченного движения автотранспорта и техники на 

территории объекта;  

­ контроль за объемами водопотребления и водоотведения;  

­ организация системы сбора и хранения отходов, образующихся при его 

эксплуатации;  

­ содержание отведенного земельного участка в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования его по назначению;  

­ проведение озеленения и благоустройства территории предприятия;  

­ соблюдение установленных норм и правил природопользования;  

­ экологическое сопровождение всех видов производственной деятельности;  

­ проведение просветительской работы экологического содержания в области 

бережного отношения и сохранения атмосферного воздуха, водных объектов, почв и 

земельных ресурсов, растительного и животного мира.  

При соблюдении предусмотренных проектных решений при эксплуатации карьера, 

а также при условии выполнения всех предложенных данным проектом природоохранных 

мероприятий отрицательное влияние на компоненты окружающей среды при реализации 

намечаемой деятельности исключается. 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

303 

18. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ  

 

Биоразнообразие – разнообразие жизни во всех ее проявлениях, а также показатель 

сложности биологической системы, разно качественности ее компонентов. 

Биоразнообразие – это общий термин, охватывающий виды всевозможных 

местообитаний, например, лесных, пресноводных, морских, почвенных, культурные 

растения, домашних и диких животных, микроорганизмов. В качестве основы можно 

выделить три типа разнообразия: экосистемы и ландшафты (разнообразие местообитаний). 

Сохранение биоразнообразия очень важно, так как экосистемы и живущие в них 

организмы очищают воздух, почву и воду, производят кислород, делают климат более 

благоприятным, защищают от плохих погодных условий, поддерживают плодородие почв 

и глобальный климат на Земле, поглощают загрязнения.  

В целях сохранения биоразнообразия применяется следующая иерархия мер в 

порядке убывания их предпочтительности:  

­ первоочередными являются меры по предотвращению негативного воздействия;  

­ когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно предотвратить, 

должны быть приняты меры по его минимизации;  

­ когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно предотвратить или 

свести к минимуму, должны быть приняты меры по смягчению его последствий;  

­ в той части, в которой негативные воздействия на биоразнообразие не были 

предупреждены, сведены к минимуму или смягчены, должны быть приняты меры по 

компенсации потери биоразнообразия.  

Принятые проектные решения по реализации намечаемой деятельности не приведут 

к потере биоразнообразия и исчезновению отдельных видов представителей флоры и 

фауны. Характер намечаемой производственной деятельности показывает, что:  

­ использование объектов растительного и животного мира отсутствует;  

­ территория воздействия находится вне земель государственного лесного фонда и 

особо охраняемых природных территорий, а также не входит в водоохранную зону и 

полосу водных объектов:  

­ негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не 

ожидается;  

­ отсутствуют объекты историко-культурного наследия.  

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного и 

животного мира необходимо предусмотреть следующие мероприятия:  

­ не допускать расширения производственной деятельности за пределы отведенного 

земельного участка;  

­ строго соблюдать технологию ведения работ по производству, использовать 

технику и оборудование с минимальным шумовым уровнем;  

­ запрещать перемещение автотранспорта вне проезжих мест;  

­ соблюдать установленные нормы и правила природопользования;  

­ проводить просветительскую работу экологического содержания в области 

бережного отношения и сохранения растительного и животного мира;  

­ проводить озеленение и благоустройство территории предприятия.  

­ озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение 

площадей зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, вокруг больниц, 

школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях, подверженных 

опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим факторам;  

­ соблюдать мероприятии в разделе 2.9.1 настоящего проекта.  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

304 

19. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  
 

В настоящем проекте проведен анализ возможных воздействий намечаемой 

деятельности на различные компоненты природной среды, определены их характеристики 

в период эксплуатации проектируемого объекта.  

Оценка воздействия на окружающую среду показывает, что установка карьера не 

окажет критического или необратимого воздействия на окружающую среду территории, 

которая окажется под воздействием намечаемой деятельности.  

Проектом установлено, что в период реализации намечаемой деятельности будут 

преобладать воздействия низкой значимости. Воздействия высокой значимости не 

выявлены. Обоснования необходимости выполнения операций, влекущих необратимые 

воздействия, не требуется.  

Предпосылок к потере устойчивости экологических систем района проведения 

планируемых работ не установлено. Ожидаемые воздействия не приведут к необратимым 

изменениям экосистем. 

В сравнительном анализе потерь от необратимых воздействий и выгоды от 

операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и 

социальном контекстах нет необходимости. 

 

20. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА  
 

Порядок проведения послепроектного анализа в соответствии с пунктом 3 статьи 78 

Экологического кодекса Республики Казахстан определен приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан № 229 от 01.07.2021 г. «Об 

утверждении правил проведения послепроектного анализа и формы заключения по 

результатам послепроектного анализа».  

Послепроектный анализ проводится составителем отчета о возможных воздействиях 

в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о 

возможных воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия на 

окружающую среду.  

В соответствии с пп. 1. п. 4 главы 2 «Правил проведения послепроектного 

анализа…», послепроектный анализ проводится при выявлении в ходе оценки воздействия 

на окружающую среду неопределенностей в оценке возможных существенных 

воздействий на окружающую среду и в случаях, если необходимость его проведения 

установлена и обоснована в отчете о возможных воздействиях на окружающую среду и в 

заключении по результатам оценки воздействия на окружающую среду.  

В ходе оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в оценке 

возможных существенных воздействий на окружающую среду не выявлено. Так как 

проектируемый объект располагается на действующем производстве и в пределах 

существующей площадки каких-либо существенных изменений в компонентах 

окружающей среды и социально-экономическом положении территории воздействия не 

произойдет. Само воздействие проектируемых объектов оценивается, как допустимое.  

В связи с тем, что настоящий проект характеризуется отсутствием выявленных 

неопределенностей в оценке возможных существенных воздействий проведение 

послепроектного анализа в рамках намечаемой деятельности не требуется. 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

305 

21. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  
 

Проектные работы являются необходимой мерой для бесперебойной работы 

предприятия. Причин, которые бы препятствовали осуществлению намечаемой 

деятельности не выявлено, кроме как не зависящих от действий и решений ТОО 

«Компания-Диорит-LTD», т.е. обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся 

войны, наводнения, пожары, и прочие стихийные бедствия, забастовки, изменения 

действующего законодательства и т.п.  

В случае, когда все-таки предприятие решит прекратить намечаемую деятельность, 

будут проведены следующие мероприятия:  

­ разбор и вывоз в разрешенные места;  

­ вывоз с территории материалов, отходов, бытовых стоков и т.п. согласно 

договорам; 

­ проведение технической и биологической рекультивации с восстановлением 

плодородного слоя почвы и растительного покрова в соответствии Проекта 

ликвидации/рекультивации. 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены:  

1) характер нарушения поверхности земель;  

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта;  

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды;  

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства;  

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости 

от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание 

водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, 

ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения;  

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство 

земельного участка;  

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены;  

8) обязательное проведение озеленения территории.  

 

21.1 Мероприятия по охране земель, нарушенных деятельностью предприятия 

По окончанию горных работ на месторождении, недропользователь обязан провести 

рекультивацию (восстановление) нарушенного «Даусткому» месторождению 

строительного камня. 

Проектом предусматриваются мероприятия по рекультивации земель в соответствии 

с «Инструкцией о разработке проектов рекультивации нарушенных земель», утвержденной 

приказом Председателя Агентства РК по управлению земельными ресурсами от 

02.04.2009г. № 57-П. 

Направление рекультивации нарушенных земель для объектов недропользования 

определяется инженерно-геологическими и горнотехническими условиями на момент 

завершения горных работ. 

Предусмотренная рекультивация должна осуществляться в два последовательных 

этапа: технического и биологического.  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

306 

При проведении технического этапа рекультивации будут проведены следующие 

основные работы: 

­ освобождение территории от горнотранспортного оборудования и сооружений;  

­ выполаживание борта карьера до 15°; 

­ планировка поверхности земельного участка; 

­ нанесение плодородного слоя почвы на спланированные участки;  

­ посев многолетних трав. Данные мероприятия предусматривают посев 

многолетних трав на нарушенной территории. 

Настоящим Планом горных работ предусмотрено, что ПРС будет 

транспортироваться на рекультивируемые участки, с дальнейшей планировкой 

поверхности механизированным способом.  

После посева многолетних трав будет произведено прикатывание слоя почвы 

легкими катками в целях предупреждения ветровой эрозии. 

Проектные решения по направлению рекультивации в конечной цели будут 

предполагать сельскохозяйственное целевого назначения согласно ГОСТу 17.5.1.02-85 

«Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации».  

 

22. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

Настоящий Проект отчета о возможных воздействиях выполнен в соответствии с 

действующими экологическими, санитарно-гигиеническими и другими нормами и 

правилами Республики Казахстан.  

Методологическая основа проведения экологической оценки представлена в списке 

использованной литературы данного проекта. Методики, инструкции и прочие 

подзаконные акты, имеющие отношение к данному проекту приняты согласно 

Экологического законодательства РК.  

Источниками экологической информации послужили общедоступные источники 

информации в Интернет-ресурсах официальных сайтов соответствующих ведомств, а 

также данные сайтов  

- https://ecogosfond.kz/ ; 

- https://www.kazhydromet.kz/ru/  

- https://stat.gov.kz/ ; 

- https://adilet.zan.kz/rus ; 

- https://www.gov.kz/memleket/entities/sko-tayiynsha?lang=ru ; 

- https://www.gov.kz/memleket/entities/sko-tabigat?lang=ru; 

- https://ecoportal.kz/. 

  

https://ecogosfond.kz/
https://www.kazhydromet.kz/ru/
https://stat.gov.kz/
https://adilet.zan.kz/rus
https://www.gov.kz/memleket/entities/sko-tayiynsha?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/sko-tabigat?lang=ru
https://ecoportal.kz/


 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

307 

23. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 
 

При проведении исследований трудностей связанных с отсутствием технических 

возможностей и недостаточным уровнем знаний не возникло.  

Требования к подготовке Отчета о возможных воздействиях регламентированы 

статьей 72 Экологического кодекса РК № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г., а также приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан № 280 от 

30.07.2021 г «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки».  

Однако хотелось бы обратить внимание на содержание Отчета и большое 

количество пунктов и подпунктов, которые в какой-то мере перекликаются друг с другом, 

дублируются. А что касается заполнения информации, подлежащей включению в Отчет 

согласно содержанию, то по ряду пунктов нет соответствующих методических 

документаций. В связи с этим, составитель Отчета основывался на опыте коллег в 

аналогичных проектах и на требованиях, предшествующих новому экологическому 

законодательству законодательных актов, регламентирующих проведение оценки 

воздействия на окружающую среду. 

 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

308 

24. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

план с изображением его границ 

Месторождение магматических пород (строительного камня) «Даутское-II», в 

административном отношении входит в состав Акжарского района Северо-Казахстанской 

области, с районным центром с. Тальшик. 

Месторождение магматических пород (строительного камня) «Даутское-II» 

расположено в 12 км. восточнее села Ленинградское, 15-16 км на юго-запад от села 

Тальшик и, примерно в 400 км. от областного центра города Петропавловска. Через село 

Тальшик проходит железнодорожная ветка Кокшетау-Кзылту. Транспортные условия 

района удовлетворительные, дороги преимущественно грейдированные. 

Площадь отработки в части утвержденного горного отвода составляет 24.2 га.  

Площадь горного отвода составляет – 50 га. Настоящим заявлением 

предусматривается отработка карьера в пределах 24,2 га до 2028 г. В связи с тем, что объем 

отработки в 2029-2030 гг., отработать является невозможным, в 2030 году планируется 

внесение изменений в Контракт в части его продления и изменения объемов. В связи с чем 

настоящим Планом горных работ не производятся расчеты добычи на 2029-2030 гг. 

Сроки работ предусмотрены на 2024-2028 гг. в пределах 24.2 га, максимальная 

глубина отработки 72,5 м. 

В соответствии с заданием на проектирование с 2024 по 2028 гг. добыча 

магматических пород (строительного камня) составит – 85,0 тыс. м3 в год. 

Границы месторождения определились контурами утверждённых запасов 

полезного ископаемого месторождения по площади и на глубину. 

Координаты угловых точек добычи на месторождении «Даутское» приведены в 

таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 

Географические координаты добычи «Даутское II» 

 
№№ точек Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 53° 33'38,00" 71° 42' 17,99" 

2 53° 33'38,23" 71° 42' 18,34" 

3 53° 33'39,85" 71° 42' 42,45" 

4 53° 33'23,91" 71° 42' 49,32" 

5 53° 33'21,24" 71° 42' 23,87" 

 

Координаты в системе Пулково 1942. Площадь – 24,2 га. 

При направлении запросов в соответствующие органы необходимо пересчитать 

географические координаты в системе WGS 1984. 

Район не сейсмоактивен. Рельеф спокойный.  

Площадка отвечает санитарно-гигиеническим, пожаро-взрывобезопасным, 

экологическим, социальным, экономическим, функциональным, технологическим и 

инженерно-техническим требованиям. Эксплуатацию карьера намечено осуществлять так, 

чтобы минимизировать воздействие на окружающую природную среду.  

Жилые объекты, а также объекты с повышенными санитарно-эпидемиологическими 

требованиями (зоны отдыха, территории курортов, территории садоводческих 

товариществ, образовательные и детские организации, оздоровительные организации и 

т.п.) в санитарно-защитную зону карьера не входят.  

Территория не располагается в границах санитарно-защитных зон и границах 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

309 

санитарных разрывов объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания 

и здоровье человека (СТО и др. производственные объекты). Также вблизи территории 

отсутствуют автозаправочные станции и кладбища. 

На исследуемой территории отсутствуют скотомогильники и места захоронения 

животных, неблагополучных по сибирской язве и других особо опасных инфекций.  

 

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их 

характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения 

природных ресурсов 

Месторождение магматических пород (строительного камня) «Даутское-II», в 

административном отношении входит в состав Акжарского района Северо-Казахстанской 

области, с районным центром с. Тальшик. 

Месторождение магматических пород (строительного камня) «Даутское-II» 

расположено в 12 км. восточнее села Ленинградское, 15-16 км на юго-запад от села 

Тальшик и, примерно в 400 км. от областного центра города Петропавловска. Через село 

Тальшик проходит железнодорожная ветка Кокшетау-Кзылту. Транспортные условия 

района удовлетворительные, дороги преимущественно грейдированные. 

Климат. Климат района резко континентальный с продолжительной холодной 

зимой и коротким жарким летом. Континентальность климата выражается в резком 

колебании суточных температур, относительно малом количестве осадков при 

неравномерности их распределении по сезонам. 

Наибольшее количество осадков выпадает в июне-июле, наименьшее в феврале-

марте месяцах. 

Для района характерна повышенная сухость воздуха, постоянные ветры летом 

северо-западного и северного направлении со скоростью 3-4 м/сек, зимой ветры юго-

западные со скоростью 5-14 м/сек и более. 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца - +32.9°C 

тепла. 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее холодного месяца - -8.0°C 

мороза. 

Количество дней с устойчивым снежным покровом – 100 дней. 

Количество дней с осадками в виде дождя - 65 дней.  

Средняя скорость ветра за 2023 год – 4,4 м/с. 

Скорость ветра повторяемость превышения, которой за год составляет 5% - 11 м/с 

(данные по среднемноголетним значениям АМС Кызылтуское). 

Годовое количество осадков – 200-300 мм, среднемесячное – 260 мм. Высота 

снежного покрова составляет 30-35 см, глубина промерзания грунтов – 0,7-2,0 м. 

Гидрография. Гидрографическая сеть в районе, прилегающем к месторождению 

Даутское-II, представлена речкой Шат, протекающей на северо-западе от месторождения, 

с притоком Карашат, ручьем Карасу и озером Комбайсор, расположенном в 5 км северо-

западнее месторождения. 

Растительность. Растительный мир представлен сочетанием берёзовых и 

осиново-берёзовых лесов на серых лесных почвах и солодях с разнотравно-злаковыми 

луговыми степями на выщелоченных чернозёмах и лугово-чернозёмных почвах, 

встречаются осоковые болота, иногда с ивовыми зарослями. Колочная лесостепь занимает 

большую часть Северо-Казахстанской области. Осиново-берёзовые колки образуют 

разрежённые лесные массивы на солодях. Преобладают разнотравно-ковыльные степи на 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

310 

обыкновенных чернозёмах, в основном распаханные. Лесопокрытая площадь составляет 

около 8 % территории, леса преимущественно берёзовые. 

Осуществление процесса разработки карьера окажет влияние только в границах 

выделенного участка. Существенные изменения на растительный мир не предусмотрены. 

Сбор растительных ресурсов не предусматривается, зеленые насаждения на карьере 

отсутствуют. Вырубка и перенос зеленых насаждений не предусмотрена. 

Проводимые работы не окажут значительного воздействия на растительный покров 

прилегающей территории. Зона влияния деятельности на растительный покров не 

распространяется дальше границ проектируемого карьера. 

Экономическая характеристика района. В 1974 году был образован Ленинский 

район в составе Кокчетавской области. В 1997 году он был слит с Ленинградским районом, 

переименован в Акжарский район и при упразднении Кокшетауской области передан в 

Северо-Казахстанскую область. 

Акжарский район, расположенный в Северо-Казахстанской области Казахстана, 

имеет следующие характеристики: 

Площадь: 8,04 тыс. квадратных километров (занимает 5-е место по площади в 

области). 

Население: 15 702 человека (по состоянию на 2019 год). Национальный состав 

населения включает казахов (77,76%), русских (11,40%), украинцев (4,19%), немцев 

(1,58%), белорусов (1,58%), татар (1,47%) и другие национальности 

Административный центр: село Талшик. 

География: Район находится на востоке Северо-Казахстанской области. Он граничит 

на севере с Омской областью Российской Федерации, на востоке с Уалихановским 

районом, на юге с Енбекшильдерским районом, на западе с Бурабайским районом 

Акмолинской области, Тайыншинским и районом Магжана Жумабаева Северо-

Казахстанской области. Расстояние от райцентра до областного центра города 

Петропавловск составляет 325 км. Рельеф территории района в большей части 

представляет пологоволнистую равнину с водораздельными впадинами и небольшими 

озёрными котловинами; абсолютная высота – 150-250 м.  

Климат континентальный, средние температуры января составляют - -18-19°C, а 

июля – +19-20°C. Осадков выпадает 250-300 мм в год.  

Почвы чернозёмные, а растительность включает типчак, ковыль, овсец, полынь и 

другие виды. В районе обитают волки, лисицы, корсаки, зайцы, суслики, тушканчики, а 

также разнообразные виды птиц 

Экономика: В районе действуют комбинат строительно-монтажных конструкций, 

хлебо- и маслозаводы, элеватор, строительные и автотранспортные предприятия. Также в 

сельском хозяйстве работают около 600 крестьянских хозяйств. 

Транспортные условия района можно считать удовлетворительными. п. 

Ленинградский связан автобусными маршрутами с областным центром Петропавловском 

городом Кокшетау, Щучинском, поселком Боровое, районным центром Талшик - дорогами 

с асфальтовым покрытием, а менее значительными населенными пунктами -грейдерными 

дорогами. 

Железнодорожные перевозки осуществляются через станцию Даут. 

 

3. Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные 

данные 

ТОО «Компания-Диорит-LTD» 

Северо-Казахстанская область, Акжарский район, село Ленинградское, 

Автомобильная улица, 5А  

Тел.: 8-715-46-31487 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

311 

БИН 050140000091 

 

4. Краткое описание намечаемой деятельности 

Вид деятельности: добыча магматических пород (строительного камня) части 

месторождения «Даутское II», в Акжарском районе Северо-Казахстанской области. 

 

Объект, необходимый для ее осуществления, его мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), производительность, физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду:  

Между Департаментом природных ресурсов и регулирования Северо-Казахстанской 

области и ТОО ФПГ «Восточно-Энергетическая компания» заключен контракт на 

проведение добычи строительного камня на месторождении Даутское-II в Акжарском 

районе Северо-Казахстанской области (№47 от 5 октября 2006 года). 

10 октября 2006 года между ТОО ФПГ «Восточно-Энергетическая компания» и ТОО 

«Компания-Диорит-LTD» заключен договор о передаче права недропользования по 

контракту №47 от 5 октября 2006 года на проведение работ по добыче строительного камня 

на месторождении Даутское-II Акжарского района Северо-Казахстанской области. 

ГУ «Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития 

Северо-Казахстанской области» письмом 26.07-08/1377 от 04.08.2023 года дало 

разрешение на внесение изменений в рабочую программу к контракту №47 от 05.10.2006г. 

в части изменения объемов добычи по годам. 

План горных работ на добычу магматических пород (строительного камня) части 

месторождения "Даутское II", в Акжарском районе Северо-Казахстанской области 

выполнен по заданию на проектирование ТОО «Компания-Диорит-LTD». 

Площадь отработки в части утвержденного горного отвода составляет 24.2 га.  

Площадь горного отвода составляет – 50 га. Настоящим заявлением 

предусматривается отработка карьера в пределах 24,2 га до 2028 г. В связи с тем, что объем 

отработки в 2029-2030 гг., отработать является невозможным, в 2030 году планируется 

внесение изменений в Контракт в части его продления и изменения объемов. В связи с чем 

настоящим Планом горных работ не производятся расчеты добычи на 2029-2030 гг. 

Сроки работ предусмотрены на 2024-2028 гг. в пределах 24.2 га, максимальная 

глубина отработки 72,5 м. 

В соответствии с заданием на проектирование с 2024 по 2028 гг. добыча 

магматических пород (строительного камня) составит – 85,0 тыс. м3 в год. 

 

Сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, 

сырье и материалах  

Площадь горного отвода составляет – 50 га. Настоящим заявлением 

предусматривается отработка карьера в пределах 24,2 га до 2028 г. В связи с тем, что объем 

отработки в 2029-2030 гг., отработать является невозможным, в 2030 году планируется 

внесение изменений в Контракт в части его продления и изменения объемов. В связи с чем 

настоящим Планом горных работ не производятся расчеты добычи на 2029-2030 гг. 

Сроки работ предусмотрены на 2024-2028 гг. в пределах 24.2 га, максимальная 

глубина отработки 72,5 м. 

В соответствии с заданием на проектирование с 2024 по 2028 гг. добыча 

магматических пород (строительного камня) составит – 85,0 тыс. м3 в год. 

Режим работы карьера, согласно заданию на проектирование определен в две 8-ми 

часовые смены, с прерывной рабочей неделей. Число рабочих дней в году 250. 

Предусматривается следующий порядок ведения горных работ на карьере: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

312 

1. Снятие и складирование почвенно-растительного слоя на склады. 

2. Выемка и погрузка вскрышных пород в забоях карьера. 

3. Предварительное рыхление скальной вскрыши. 

4. Транспортировка вскрышных пород на отвал и на строительство 

внутриплощадочных дорог и подсыпку приямков и низин. 

5. Предварительное рыхление блоков буровзрывным способом. 

6. Выемка и погрузка полезного ископаемого в забоях карьера 

7. Транспортировка полезного ископаемого непосредственно на ДСК. 

 

Примерная площадь земельного участка, необходимого для осуществления 

намечаемой деятельности 

Площадь горного отвода составляет – 50 га. Настоящим заявлением 

предусматривается отработка карьера в пределах 24,2 га до 2028 г. В связи с тем, что объем 

отработки в 2029-2030 гг., отработать является невозможным, в 2030 году планируется 

внесение изменений в Контракт в части его продления и изменения объемов. В связи с чем 

настоящим Планом горных работ не производятся расчеты добычи на 2029-2030 гг. 

Сроки работ предусмотрены на 2024-2028 гг. в пределах 24.2 га, максимальная 

глубина отработки 72,5 м. 

 

Краткое описание возможных рациональных вариантов осуществления 

намечаемой деятельности и обоснование выбранного варианта 

Учитывая геолого-литологическое строение района и непосредственно участка 

работ, а также вид полезного ископаемого и его качество, альтернатив по переносу и 

выбору участков не имеются. 

 

5. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду, включая воздействия на следующие природные компоненты и 

иные объекты 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности. 

По результатам расчетов выбросов загрязняющих веществ и их рассеивании в 

приземном слое атмосферы, превышений ПДК на границе СЗЗ нет. 

При разработке месторождения будут соблюдаться правила промсанитарии и 

технологии производства с целью обеспечения безопасности для здоровья трудящихся.  

Исходя из выше сказанного, воздействие на жизнь и здоровье людей, а также 

условия их проживания и деятельности оценивается как незначительное. 

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, 

экосистемы). 

Изменения видового состава растительности, ее состояния, продуктивности 

сообществ в районе намечаемой деятельности исключается. ТОО «Компания-Диорит-

LTD» будет выполнять работы, с условием минимального воздействия на любой вид 

растительности и строго в границах земельного отвода. 

Для исключения физического уничтожения растительности Планом горных работ 

предусмотрено снятие плодородного слоя почвы. Снятый слой почвы будет заскладирован 

в отвалы ПРС и использоваться для последующей рекультивации нарушенных земель. 

С учетом природоохранных мероприятий проведение работ на месторождении не 

повлечет за собой изменение видового состава и численности животного мира. 

Следовательно, при проведении работ, существенного негативного влияния на 

растительный и животный мир не произойдет, воздействие допустимое. 

Генетические ресурсы 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

313 

В технологическом процессе добычных работ на месторождениях генетические 

ресурсы не используются. 

Природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, 

экосистемы 

При проведении работ на месторождении строго будут соблюдаться охранные 

мероприятия по сохранению растительности и животного мира, улучшению состояния 

встречающихся растительных и животных сообществ и их воспроизводству. 

Немаловажное значение для животных, обитающих в районе месторождения, будут 

иметь находящиеся на месторождении трудящиеся. Поэтому наряду с усилением охраны 

растительного и животного мира необходимо проводить экологическое воспитание 

рабочих и служащих. 

Для снижения воздействия на растительный и животный мир после прекращения 

работ на месторождении, предусматривается рекультивация нарушенных земель. В связи 

с этим, воздействие намечаемой деятельности на растительный и животный мир 

оценивается как допустимое. 

 

Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации). 

На территории месторождений отсутствуют земли оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного назначения.  

Добычные работы будут проводиться в границах земельного отвода.  

Дополнительного изъятия земель проектом не предусмотрено. 

 

Почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы 

деградации) 

Прямое воздействие на почвы района расположения месторождения производится 

при добычных работах. Косвенное воздействие производится в результате выбросов 

загрязняющих веществ. 

Для предотвращения ветровой эрозии предусмотрено орошение водой рабочих мест 

ведения работ, технологических дорог и отвала ПРС поливочной машиной.  

Производится посев трав после завершения формирования отвалов ПРС. 

После окончания работ будет предусмотрена рекультивация нарушаемых земель.  

Воздействие допустимое. 

 

Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Проведение добычных работ на месторождении будет осуществляться с 

соблюдением мероприятий по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения. 

Осуществление экологического контроля за производственной деятельностью 

предприятия позволит своевременно определить возможные превышения целевых 

показателей качества поверхностных и подземных вод с целью недопущения их 

загрязнения и сохранения экологического равновесия окружающей природной среды 

данного района. 

 

Атмосферный воздух 

Основными объектами пылеобразования при разработке месторождениях являются 

технологические дороги, отвалы ПРС. 

При разработке месторождений внедрены следующие мероприятия по охране 

атмосферного воздуха согласно приложения 4 Экологического кодекса Республики 

Казахстан: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

314 

- п.1, п.п.3 - выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 

загрязняющих веществ от стационарных источников. 

При высыхании отвалов ПРС с целью снижения запыления воздушной среды, в 

сухую ветреную погоду будет организован полив отвалов водой. 

- п.1, п.п.9 - проведение работ по пылеподавлению на технологических дорогах, на 

рабочих площадках карьеров, увлажнение взорванной горной массы экскаваторных забоев. 

В сухое летнее время с целью снижения запыленности воздушной среды будет 

организовано пылеподавление на технологических дорогах и рабочих площадках 

карьеров. Вследствие применения операций по пылеподавлению, влажность 

транспортируемого полезного ископаемого составит более 15%, что позволит снизить 

пыление при их транспортировке. Полив технологических дорог также позволит снизить 

пыление от колес автосамосвалов, задействованных для транспортировки полезного 

ископаемого. 

Воздействие намечаемой деятельности на атмосферный воздух оценивается как 

незначительное. 

 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

Проведение промышленной добычи на месторождении будет оказывать 

положительный эффект в первую очередь, на областном и местном уровне воздействий.  

В регионе может незначительно увеличиться первичная и вторичная занятость 

местного населения, что приведет к увеличению доходов населения и росту 

благосостояния. 

Экономическая деятельность оказывает прямое и косвенное благоприятное 

воздействие на финансовое положение области (увеличению поступлений денежных 

средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, образования и 

здравоохранения).  

 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты.  

Предлагаемый вариант добычи на месторождениях рассчитан на срок отработки 5 

лет.  

Отработка месторождений потребует больших затрат для обеспечения надежности 

и безопасности производственного процесса. Финансирование будет осуществляться за 

счёт собственных и привлеченных финансовых средств.  

 

Ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов  

Рельеф мелкосопочника характерен развитием невысоких холмов (сопок) с 

превышением над окружающей местностью на 20-30 м. Обычно сопки образуют гряды 

широтного направления с пологими задернованными склонами. Восточные склоны 

несколько круче и с ними связаны выходы коренных пород на дневную поверхность. 

Наблюдается некоторая зависимость форм сопок от слагающих их пород. Так сопки, 

сложенные интрузивными породами, имеют более крутые, часто обрывистые склоны, 

сопки, сложенные осадочными породами, преимущественно плоско-увалистой формы. 

Абсолютные отметки вершин сопок достигают 130-150 м. 

Рельеф местности района расчленяется долинами рек и озер, причем последние 

обычно имеют блюдцеобразную форму. 

Абсолютные отметки в долинах понижаются до 100-110 метров. 

Поверхность месторождения Даутского-II неровная и имеет черты, типичные для 

мелкосопочного рельефа. Абсолютные отметки поверхности колеблются от 142,0 м на 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

315 

юго-востоке до 149,3 м на севере месторождения. На возвышенных частях месторождения 

отмечаются выходы коренных пород на дневную поверхность. 

 

6. Информация о предельных количественных и качественных показателях 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве 

накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется в рамках 

намечаемой деятельности 

Атмосферный воздух 

Объект представлен одной промышленной площадкой с 35 неорганизованными 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и 2 организованными 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

В выбросах от источников загрязнения на период проведения работ: 

1. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид); 

2. Азот (II) оксид (Азота оксид); 

3. Сероводород (Дигидросульфид)  

4. Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид); 

5. Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ); 

6. Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19; 

7. Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений). 

Эффектом суммации вредного действия обладает 2 группы веществ:  

- 6007 (0301+0330): Азота диоксид + Сера диоксид; 

- 6044 (0330 + 0333): Сера диоксид + Сероводород. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников 

загрязнения атмосферы предприятия на период промышленной отработки месторождения 

будет составлять: 

Месторождение «Даутское»: 

– 2024 г. – 313.3590716 т/год; 

- 2025 г. - 337.2625746 т/год; 

- 2026-2027 гг. - 339.0144151 т/год; 

- 2028 г. - 340.8991996 т/год. 

 

Отходы производства и потребления 

Временное хранение всех образующихся видов отходов на участке проведения работ 

предусматривается не более 6 месяцев.  

В дальнейшем отходы в полном объеме вывозятся по договорам со 

специализированными организациями или утилизируются на предприятии. 

Вероятность возникновения аварий 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при проведении 

проектируемых работ условно разделяются на две взаимосвязанные группы: 

- отказы оборудования; 

- внешние воздействия природного и техногенного характера. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть отнесены 

аварии, связанные с подвижками, вызываемыми разрядкой напряженного состояния 

литосферы и ее верхней оболочки (осадочной толщи), региональными неотектоническими 

движениями, в том числе по активным разломам, техногенными процессами, 

приводящими к наведенной сейсмичности. Также к природным факторам, способным 

инициировать аварии можно отнести экстремальные погодные условия – ураганные ветры, 

степные пожары от молний и др. 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

316 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, внешними 

силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте оборудования, коррозийности 

металла, ошибочными действиями обслуживающего персонала, терактами. 

Однако работа участка за весь период его существования показывает, что 

вероятность возникновения аварий от внешних источников крайне мала. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных 

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий различных групп является 

готовность к ним: разработка сценариев возможного развития событий при аварии и 

сценариев реагирования на них. 

Другие аварийные ситуации и инциденты, связанные с эксплуатацией карьера и его 

объектов, носят, как правило, локальный характер, ликвидируются силами работников 

карьера в соответствии с Планом ликвидации аварий. 

 

7. Информация 

Информация о вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления  

Отсутствует. 

 

Информация о возможных существенных вредных воздействиях на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных 

природных явлений 

Отсутствует. 

 

Информация о мерах по предотвращению аварий и опасных природных 

явлений, и ликвидации их последствий, включая оповещение населения 

Неблагоприятные последствия для окружающей среды в результате возникновения 

возможного инцидента (розлив нефтепродуктов на земную поверхность) оцениваются как 

незначительные и локальные – пятно нефтепродуктов на поверхности земли, которые 

устраняются немедленно персоналом организации и направляются на осуществления 

процедур по обезвреживанию замазученных грунтов в специализированную организацию. 

 

Информация о мерах по предотвращению аварий и опасных природных 

явлений, и ликвидации их последствий, включая оповещение населения 

Учитывая отдаленность от жилой зоны, негативное воздействие отсутствует для 

населения и в окружающую среду.  

При возникновении опасных природных явлений, старатель уведомляет 

уполномоченные службы ЧС, гражданской защиты.  

 

8. краткое описание: 

Краткое описание мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду 

В целях снижения пылевыделения на территории месторождения предусмотрено 

гидроорошение пылящих поверхностей, внутриплощадочного и внутрикарьерного 

дорожного полотна посредством поливомоечной машины.  

 

Краткое описание мер по компенсации потерь биоразнообразия, если 

намечаемая деятельность может привести к таким потерям.  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

317 

Для обеспечения быстрого восстановления растительного покрова на участках, где 

будут проводиться добычные работы, требующие снятие поверхностного почвенно-

растительного слоя, с целью сохранения растительного покрова, являющегося кормовой 

базой растительноядных животных, предусматривается снятие ПРС, складирование его в 

места, позволяющие обеспечить его сохранность на время проведение работ, и 

последующее возвращение его на поверхность в ходе рекультивации. 

 

Краткое описание возможных необратимых воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду и причин, по которым инициатором принято 

решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия 

По результатам проведённой оценки воздействия на окружающую среду, 

отражённым в настоящем Отчёте, необратимых воздействия на окружающую среду 

выявлено не было. В связи с чем, оценка возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду не представляется возможным ввиду их отсутствия 

 

Краткое описание способов и мер восстановления окружающей среды в 

случаях прекращения намечаемой деятельности.  

После полной отработки запасов полезного ископаемого будет проведена 

рекультивация месторождения. 

Направление рекультивации нарушенных земель для объектов недропользования 

определяется инженерно-геологическими и горнотехническими условиями на момент 

завершения горных работ. 

 

Краткое описание мер по компенсации потерь биоразнообразия, если 

намечаемая деятельность может привести к таким потерям.  

Для обеспечения быстрого восстановления растительного покрова на участке 

эксплуатации, требующие снятие поверхностного почвенно-растительного слоя, с целью 

сохранения растительного покрова, являющегося кормовой базой растительноядных 

животных, предусматривается снятие ПРС, складирование его в места, позволяющие 

обеспечить его сохранность на время проведение работ, и последующее возвращение его 

на поверхность в ходе рекультивации. 

 

9. Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 

воздействия на окружающую среду 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. г. 

Нур-Султан, 2021 г.; 

2. «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63. 

3. ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями»; 

4. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий. ОНД-86. Госкомгидромет, Ленинград 

гидрометеоиздат, 1997; 

5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» утвержденным приказом И.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

318 

6. Рекомендации по делению предприятий на категории опасности в зависимости от 

массы и видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ, Алматы, 

1995 г; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных 

материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п.  

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

11. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов», утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26; 

12. «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности», утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71; 

13. Программный комплекс «ЭРА-Воздух» Версия 3.0. Расчет приземных 

концентраций и выпуск томов ПДВ. Новосибирск 2004; 

14. Налоговый кодекс РК. 

15. План горных работ. 

 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

319 

Расчет валовых выбросов на 2024 год 
Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 11, Буровые работы П/И 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы 

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 мм 

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 512.8 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 512.8 · 0.0036 = 0.599976 

 

Итого выбросы от: 011 Буровые работы П/И 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.599976 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 12, Взрывные работы п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 68 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 5.67 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 85000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 7083.3 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >14 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.11 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.11 · 85000 · (1-0.85) / 1000 = 0.2244000 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.11 · 7083.3 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 15.5832600 

 

Крепость породы: >14 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.014 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.014 · 68 · (1-0) = 0.952 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.006 · 

68 = 0.408 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.952 + 0.408 = 1.36 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.014 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 66.2 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0025 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0025 · 68 · (1-0) = 0.17 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

320 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.001 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.001 · 

68 = 0.068 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.17 + 0.068 = 0.238 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0025 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 11.81 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.238 = 0.1904000 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 11.81 = 9.4480000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.238 = 0.0309400 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 11.81 = 1.5353000 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 9.448 0.1904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1.5353 0.03094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 66.2 1.36 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

15.58326 0.2244 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 13, Выемочно-погрузочные работы П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 549.54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 225250 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 549.54 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0385 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 225250 · (1-0.85) = 0.03406 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03406 = 0.03406 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

321 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0385 0.03406 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 14, Транспортировка п/и на ДСУ 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5.5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Гранит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5.5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.4 · 0.002 · 12 · 3 = 0.0674 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0674 · (365-(100 + 32.5)) = 1.354 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0674 1.354 

 

Источник загрязнения: 6002 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6002 02, Статическое хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

322 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 4753 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 4753 · (1-

0.85) = 1.24 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 4753 · (365-(100 + 32.5)) · (1-0.85) = 14.95 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.24 = 1.24 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 14.95 = 14.95 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.24 14.95 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6003 03, Статическое хранение вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 46804.8 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

323 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 46804.8· (1-

0.85) = 1.385 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 

· 0.2 · 0.002 · 46804.8· (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 15.63 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.385+ 0 = 1.385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 15.63+ 0 = 15.63 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 15.63 = 6.25 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.385 = 0.554 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.554 6.25 

 

Источник загрязнения: 6005, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6005 01, Приёмный бункер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 300 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 379162 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 300 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.001785 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 

· 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 379162 · (1-0.85) = 0.00573 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001785 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00573 = 0.00573 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

324 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00573 = 0.00229 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001785 = 0.000714 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000714 0.00229 

 

Источник загрязнения: 6006, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6006 01, Вибрационный питатель подачи камня на дробилку 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель подачи камня на дробилку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.134 10.46 

 

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6007 01, Агрегат крупного дробления С-125 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: загрузочная часть 

Примечание: t = 20 гр.С. отсос из верхней части укрытия 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.39 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

325 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 16 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 78.5 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-80) / 100 = 3.2 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 78.5 · (100-80) / 100 = 15.7 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат крупного дробления С-125 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3.2 15.7 

 

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6007 02, Агрегат крупного дробления С-125 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: разгрузочная часть 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.89 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 46.68 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 46.68 · 1 = 46.7 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 46.68 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 228.9 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 46.7 · (100-80) / 100 = 9.34 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 228.9 · (100-80) / 100 = 45.8 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат крупного дробления С-125 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

9.34 45.8 

 

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6008 01, Агрегат среднего дробления НР-400 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

326 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 136.1 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 100 = 5.55 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 136.1 · (100-80) / 100 = 27.2 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат среднего дробления НР-400 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5.55 27.2 

 

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6008 02, Агрегат среднего дробления НР-400 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

для дробилки в целом 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 289.4 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 = 11.8 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 289.4 · (100-80) / 100 = 57.9 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат среднего дробления НР-400 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

11.8 57.9 

 

Источник загрязнения: 6009, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6009 01, Агрегат среднего дробления НР-4 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

327 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 136.1 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 100 = 5.55 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 136.1 · (100-80) / 100 = 27.2 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат среднего дробления НР-4 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5.55 27.2 

 

Источник загрязнения: 6009, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6009 02, Агрегат среднего дробления НР-4 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

для дробилки в целом 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 289.4 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 = 11.8 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 289.4 · (100-80) / 100 = 57.9 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат среднего дробления НР-4 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

11.8 57.9 

 

Источник загрязнения: 6010, Пылящая поверхность 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

328 

Источник выделения: 6010 01, Вибрационный грохот 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.134 10.46 

 

Источник загрязнения: 6011, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6011 01, Вибрационный грохот 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

329 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.134 10.46 

 

Источник загрязнения: 6012, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6012 01, Ленточный конвейер № 1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер № 1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6013, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6013 01, Ленточный конвейер №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

330 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6014, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6014 01, Ленточный конвейер №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6015, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6015 01, Ленточный конвейер №4 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

331 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №4 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6016, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6016 01, Ленточный конвейер №5 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 800 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.61 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 3.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 3.21 · 1 = 3.21 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 3.21 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 15.74 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 3.21 · (100-80) / 100 = 0.642 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.74 · (100-80) / 100 = 3.15 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №5 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.642 3.15 

 

Источник загрязнения: 6017, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6017 01, Ленточный конвейер №6 отсыпки щебня фр. 20-40 на конус №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

332 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №6 отсыпки щебня фр. 20-40 на конус №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6018, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6018 01, Ленточный конвейер №7 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №7 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6019, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6019 01, Ленточный конвейер №8 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

333 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 800 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.61 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 3.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 3.21 · 1 = 3.21 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 3.21 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 15.74 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 3.21 · (100-80) / 100 = 0.642 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.74 · (100-80) / 100 = 3.15 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №8 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.642 3.15 

 

Источник загрязнения: 6020, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6020 01, Ленточный конвейер №9 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №9 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

334 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6021, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6021 01, Ленточный конвейер №10 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №10 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6022, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6022 01, Ленточный конвейер №11 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

335 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №11 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6023, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6023 01, Ленточный конвейер №12 отсыпки щебня фр. 10-20 на конус №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №12 отсыпки щебня фр. 10-20 на конус №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6024, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6024 01, Ленточный конвейер №13 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

336 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №13 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6025, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6025 01, Ленточный конвейер №14  отсыпки щебня фр. 5-10 на  конус №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №14  отсыпки щебня фр. 5-10 на  конус №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6026, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6026 01, Склад хранения готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

337 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1400 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1400 · (1-

0.85) = 0.207 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1400 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.336 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.207 = 0.207 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.336 = 2.336 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.336 = 0.934 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.207 = 0.0828 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0828 0.934 

 

Источник загрязнения: 6028, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6028 01, Отгрузка потребителю готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

338 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 548.61 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189581 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 548.61 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.196 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 189581 · (1-0.85) = 0.172 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.196 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.172 = 0.172 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.172 = 0.0688 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.196 = 0.0784 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0784 0.0688 

 

Источник загрязнения: 6029, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6029 01, Отгрузка потребителю готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 548.61 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189581 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 548.61 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.1632 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

339 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 189581 · (1-0.85) = 0.1433 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1632 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1433 = 0.1433 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1433 = 0.0573 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1632 = 0.0653 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0653 0.0573 

 

Источник загрязнения: 6040, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6040 01, Склад хранения готовой продукции №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1300 · (1-

0.85) = 0.1923 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1300 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.17 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1923 = 0.1923 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.17 = 2.17 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.17 = 0.868 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1923 = 0.0769 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

0.0769 0.868 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

340 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Источник загрязнения: 6041, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6041 01, Склад хранения готовой продукции №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1300 · (1-

0.85) = 0.1923 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1300 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.17 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1923 = 0.1923 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.17 = 2.17 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.17 = 0.868 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1923 = 0.0769 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0769 0.868 

 

Источник загрязнения: 6042, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6042 01, Склад ранения готовой продукции №4(отсев) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

341 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 5000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 5000 · (1-

0.85) = 0.887 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.6 · 0.002 · 5000 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 10.01 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.887 = 0.887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.01 = 10 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 10 = 4 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.887 = 0.355 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.355 4 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Бытовая печь №1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2.4 

Расход топлива, г/с, BG = 0.387597 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.81 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1023 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1023 · (6 / 6)0.25 = 0.1023 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

342 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.4 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00545 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.387597 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00088 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00545 = 0.00436 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00088 = 0.000704 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00545 = 0.000709 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00088 = 0.0001144 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2.4 · 0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 

· 2.4 = 0.035 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.387597 · 0.81 · (1-0.1) + 

0.0188 · 0 · 0.387597 = 0.00565 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.4 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.0991 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.387597 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.016 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2.4 · 22.5 · 0.0023 = 0.1242 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.387597 · 22.5 · 0.0023 = 0.02006 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000704 0.00436 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001144 0.000709 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.00565 0.035 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.016 0.0991 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02006 0.1242 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Бытовая печь №2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3.6 

Расход топлива, г/с, BG = 0.581395 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 22.5 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

343 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.81 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1023 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1023 · (6 / 6)0.25 = 0.1023 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.6 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00817 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.581395 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00132 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00817 = 0.00654 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00132 = 0.001056 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00817 = 0.001062 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00132 = 0.0001716 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3.6 · 0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 

· 3.6 = 0.0525 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.581395 · 0.81 · (1-0.1) + 

0.0188 · 0 · 0.581395 = 0.00848 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.6 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.1487 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.581395 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.024 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.6 · 22.5 · 0.0023 = 0.1863 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.581395 · 22.5 · 0.0023 = 0.0301 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001056 0.00654 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001716 0.001062 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.00848 0.0525 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.024 0.1487 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0301 0.1863 

 

Источник загрязнения: 6035, Горловина бензобака 

Источник выделения: 6035 01, Горловина бензобака 

Список литературы: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

344 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 6 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 6 / 3600 = 0.00523 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 41 + 2.2 · 41) · 10-6 

= 0.0001558 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (41 + 41) · 10-6 

= 0.00205 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001558 + 0.00205 = 0.002206 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002206 / 100 = 0.0022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00523 / 100 = 0.00522 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002206 / 100 = 0.00000618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00523 / 100 = 0.00001464 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001464 0.00000618 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00522 0.0022 

 

Источник загрязнения: 6036, Приводной насос 

Источник выделения: 6036 01, Приводной насос заправщика топливозаправщика 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

345 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 

0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 41 + 2.2 · 41) · 10-6 

= 0.0001558 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (41 + 41) · 10-6 

= 0.00205 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001558 + 0.00205 = 0.002206 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002206 / 100 = 0.0022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002206 / 100 = 0.00000618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000618 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.0022 

 

Источник загрязнения: 6037, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6037 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.7 0.0768   

2732 0.79 1.233 0.02047   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 0.972 0.0144   

0330 0.25 0.567 0.00897   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.388   

2732 0.45 1.17 0.0548   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.45 0.0195   



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

346 

0330 0.1 0.873 0.0381   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.0476   

2732 0.49 0.765 0.0127   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.603 0.0089   

0330 0.16 0.342 0.00544   

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.0952   

2732 0.49 0.765 0.0254   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.603 0.0178   

0330 0.16 0.342 0.0109   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.52 0.1933   

2732 0.2 0.63 0.0483   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.18 0.013   

0330 0.054 0.369 0.0271   

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.52 0.0387   

2732 0.2 0.63 0.00967   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.18 0.00258   

0330 0.054 0.369 0.00542   

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.8396  

2732 Керосин (654*) 0.17134  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.07618  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.09592  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

347 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0721   

2732 0.79 1.14 0.01917   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 0.72 0.01082   

0330 0.25 0.51 0.00817   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.351   

2732 0.45 1.1 0.0518   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.4 0.0174   

0330 0.1 0.78 0.0342   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0447   

2732 0.49 0.71 0.01192   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.45 0.00674   

0330 0.16 0.31 0.005   

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0894   

2732 0.49 0.71 0.02384   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.45 0.01348   

0330 0.16 0.31 0.01   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.1778   

2732 0.2 0.6 0.0462   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.15 0.01088   

0330 0.054 0.33 0.02433   



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

348 

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.03556   

2732 0.2 0.6 0.00924   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.15 0.002156   

0330 0.054 0.33 0.00487   

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.77056  

2732 Керосин (654*) 0.16217  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.061476  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.08657  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 4.11 0.0826   

2732 0.79 1.37 0.0224   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 1.08 0.0159   

0330 0.25 0.63 0.00986   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 9.3 0.4275   

2732 0.45 1.3 0.0603   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.5 0.02163   

0330 0.1 0.97 0.0422   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.0512   

2732 0.49 0.85 0.0139   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.67 0.00984   

0330 0.16 0.38 0.00598   



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

349 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.1023   

2732 0.49 0.85 0.0278   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.67 0.0197   

0330 0.16 0.38 0.01197   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.8 0.213   

2732 0.2 0.7 0.0533   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.2 0.01442   

0330 0.054 0.41 0.03   

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.8 0.0426   

2732 0.2 0.7 0.01066   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.2 0.00286   

0330 0.054 0.41 0.006   

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-15,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9192  

2732 Керосин (654*) 0.18836  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08435  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.10601  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08435  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.10601  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9192  

2732 Керосин (654*) 0.18836  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -15 градусов C 

 

Источник загрязнения: 6039, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6039 01, Контейнер золы 

Список литературы: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

350 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 2 · (1-0) = 

0.00000348 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.2 · 

1.45 · 0.6 · 0.002 · 2 · (365-(150 + 30)) · (1-0) = 0.0000556 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00000348 = 0.00000348 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000556 = 0.0000556 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000556 = 0.00002224 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000348 = 0.000001392 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000001392 0.00002224 

 

 

 
 

 
 
 
  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

351 

Расчет валовых выбросов на 2025 год 
Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 01, Снятие и перемещение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 173.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 875 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 173.3 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 3.64 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 875 · (1-0.85) = 0.0397 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.64 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0397 = 0.0397 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

3.64 0.0397 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 02, Погрузка ПРС погрузчиком 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

352 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 362.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 875 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 362.3 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 7.61 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 875 · (1-0.85) = 0.0397 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 7.61 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0397 = 0.0397 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

7.61 0.0397 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 03, Транспортировка ПРС самосвалами на склад ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 11.7 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: ПРС 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.6 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

353 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2.75 · 1 · 

0.2 · 0.01 · 11.7 · 0.3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.6 · 0.002 · 12 · 2 = 0.0724 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0724 · (365-(100 + 32.5)) = 1.454 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0724 1.454 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 04, Буровые работы скальной вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы 

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 мм 

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 65.6 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 65.59999999999999 · 0.0036 = 0.076752 

 

Итого выбросы от: 004 Буровые работы скальной вскрыши 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.076752 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 05, Взрывные работы скальной вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 10.27 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.857 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 7900 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 658.6 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.06 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.06 · 7900 · (1-0.85) / 1000 = 0.0113760 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.06 · 658.6 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 0.7903200 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

354 

 

Крепость породы: >6 - < = 8 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.007 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.007 · 10.27 · (1-0) = 

0.0719 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.003 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.003 · 

10.27 = 0.0308 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.0719 + 0.0308 = 0.1027 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.007 · 0.857 · (1-0) · 106 / 1200 = 5 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.008 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.008 · 10.27 · (1-0) = 

0.0822 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0035 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0035 · 

10.27 = 0.03595 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.0822 + 0.03595 = 0.1182 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.008 · 0.857 · (1-0) · 106 / 1200 = 5.71 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1182 = 0.0945600 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 5.71 = 4.5680000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1182 = 0.0153660 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 5.71 = 0.7423000 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4.568 0.09456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.7423 0.015366 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 0.1027 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.79032 0.011376 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 07, Выемочно-погрузочные работы скальной вскрыши погрузчиком 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

355 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 539.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20540 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 2 · 1 · 0.2 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 539.2 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0539 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.2 

· 1 · 1 · 1 · 1 · 20540 · (1-0.85) = 0.00444 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0539 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00444 = 0.00444 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0539 0.00444 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 08, Транспортировка скальной вскрыши во вскрышной отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Гранит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.002 · 12 · 2 = 0.02807 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02807 · (365-(100 + 32.5)) = 0.564 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

356 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02807 0.564 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 09, Выемочно-погрузочные работы рыхлой вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 372.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3780 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 

0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 372.6 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 1.74 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 3780 · (1-0.85) = 0.0381 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.74 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0381 = 0.0381 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.74 0.0381 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 10, Транспортировка рыхлой вскрыши во вскрышной отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

357 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 12 · 2 = 0.0473 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0473 · (365-(100 + 32.5)) = 0.95 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0473 0.95 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 11, Буровые работы П/И 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы 

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 мм 

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 512.8 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 512.8 · 0.0036 = 0.599976 

 

Итого выбросы от: 011 Буровые работы П/И 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.599976 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 12, Взрывные работы п/и 

Список литературы: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

358 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 68 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 5.67 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 85000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 7083.3 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >14 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.11 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.11 · 85000 · (1-0.85) / 1000 = 0.2244000 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.11 · 7083.3 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 15.5832600 

 

Крепость породы: >14 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.014 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.014 · 68 · (1-0) = 0.952 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.006 · 

68 = 0.408 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.952 + 0.408 = 1.36 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.014 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 66.2 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0025 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0025 · 68 · (1-0) = 0.17 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.001 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.001 · 

68 = 0.068 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.17 + 0.068 = 0.238 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0025 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 11.81 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.238 = 0.1904000 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 11.81 = 9.4480000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.238 = 0.0309400 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 11.81 = 1.5353000 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 9.448 0.1904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1.5353 0.03094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 66.2 1.36 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

15.58326 0.2244 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 13, Выемочно-погрузочные работы П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

359 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 549.54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 225250 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 549.54 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0385 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 225250 · (1-0.85) = 0.03406 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03406 = 0.03406 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0385 0.03406 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 14, Транспортировка п/и на ДСУ 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5.5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

360 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Гранит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5.5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.4 · 0.002 · 12 · 3 = 0.0674 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0674 · (365-(100 + 32.5)) = 1.354 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0674 1.354 

 

Источник загрязнения: 6002 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6002 02, Статическое хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 4753 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 4753 · (1-

0.85) = 1.24 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 4753 · (365-(100 + 32.5)) · (1-0.85) = 14.95 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.24 = 1.24 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 14.95 = 14.95 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

361 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.24 14.95 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6003 03, Статическое хранение вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 46804.8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 46804.8· (1-

0.85) = 1.385 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 

· 0.2 · 0.002 · 46804.8· (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 15.63 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.385+ 0 = 1.385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 15.63+ 0 = 15.63 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 15.63 = 6.25 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.385 = 0.554 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.554 6.25 

 

Источник загрязнения: 6005, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6005 01, Приёмный бункер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

362 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 300 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 379162 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 300 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.001785 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 

· 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 379162 · (1-0.85) = 0.00573 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001785 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00573 = 0.00573 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00573 = 0.00229 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001785 = 0.000714 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000714 0.00229 

 

Источник загрязнения: 6006, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6006 01, Вибрационный питатель подачи камня на дробилку 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

363 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель подачи камня на дробилку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.134 10.46 

 

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6007 01, Агрегат крупного дробления С-125 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: загрузочная часть 

Примечание: t = 20 гр.С. отсос из верхней части укрытия 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.39 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 16 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 78.5 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-80) / 100 = 3.2 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 78.5 · (100-80) / 100 = 15.7 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат крупного дробления С-125 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3.2 15.7 

 

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6007 02, Агрегат крупного дробления С-125 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: разгрузочная часть 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.89 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 46.68 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

364 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 46.68 · 1 = 46.7 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 46.68 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 228.9 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 46.7 · (100-80) / 100 = 9.34 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 228.9 · (100-80) / 100 = 45.8 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат крупного дробления С-125 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

9.34 45.8 

 

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6008 01, Агрегат среднего дробления НР-400 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 136.1 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 100 = 5.55 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 136.1 · (100-80) / 100 = 27.2 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат среднего дробления НР-400 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5.55 27.2 

 

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6008 02, Агрегат среднего дробления НР-400 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

для дробилки в целом 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

365 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 289.4 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 = 11.8 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 289.4 · (100-80) / 100 = 57.9 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат среднего дробления НР-400 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

11.8 57.9 

 

Источник загрязнения: 6009, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6009 01, Агрегат среднего дробления НР-4 (загрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 136.1 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 100 = 5.55 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 136.1 · (100-80) / 100 = 27.2 

 

Итого выбросы от: 001 Агрегат среднего дробления НР-4 (загрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5.55 27.2 

 

Источник загрязнения: 6009, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6009 02, Агрегат среднего дробления НР-4 (разгрузка) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

366 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при дроблении изверженных пород) 

для дробилки в целом 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 289.4 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 = 11.8 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 289.4 · (100-80) / 100 = 57.9 

 

Итого выбросы от: 002 Агрегат среднего дробления НР-4 (разгрузка) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

11.8 57.9 

 

Источник загрязнения: 6010, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6010 01, Вибрационный грохот 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

2.134 10.46 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

367 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6011, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6011 01, Вибрационный грохот 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 52.3 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 100 = 2.134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 52.3 · (100-80) / 100 = 10.46 

 

Итого выбросы от: 001 Вибрационный грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.134 10.46 

 

Источник загрязнения: 6012, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6012 01, Ленточный конвейер № 1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

368 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер № 1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6013, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6013 01, Ленточный конвейер №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6014, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6014 01, Ленточный конвейер №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

369 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6015, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6015 01, Ленточный конвейер №4 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №4 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6016, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6016 01, Ленточный конвейер №5 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 800 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.61 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 3.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

370 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 3.21 · 1 = 3.21 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 3.21 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 15.74 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 3.21 · (100-80) / 100 = 0.642 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.74 · (100-80) / 100 = 3.15 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №5 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.642 3.15 

 

Источник загрязнения: 6017, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6017 01, Ленточный конвейер №6 отсыпки щебня фр. 20-40 на конус №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №6 отсыпки щебня фр. 20-40 на конус №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6018, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6018 01, Ленточный конвейер №7 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

371 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 650 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.33 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 1 = 1.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 8.58 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.75 · (100-80) / 100 = 0.35 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 8.58 · (100-80) / 100 = 1.716 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №7 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.35 1.716 

 

Источник загрязнения: 6019, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6019 01, Ленточный конвейер №8 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 800 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.61 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 3.21 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 3.21 · 1 = 3.21 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 3.21 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 15.74 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 3.21 · (100-80) / 100 = 0.642 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.74 · (100-80) / 100 = 3.15 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №8 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.642 3.15 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

372 

Источник загрязнения: 6020, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6020 01, Ленточный конвейер №9 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №9 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6021, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6021 01, Ленточный конвейер №10 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 1000 мм, угол наклона 

течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.83 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 4.37 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 4.37 · 1 = 4.37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 4.37 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 21.43 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 4.37 · (100-80) / 100 = 0.874 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.43 · (100-80) / 100 = 4.29 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

373 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №10 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.874 4.29 

 

Источник загрязнения: 6022, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6022 01, Ленточный конвейер №11 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №11 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6023, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6023 01, Ленточный конвейер №12 отсыпки щебня фр. 10-20 на конус №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

374 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №12 отсыпки щебня фр. 10-20 на конус №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6024, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6024 01, Ленточный конвейер №13 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №13 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6025, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6025 01, Ленточный конвейер №14  отсыпки щебня фр. 5-10 на  конус №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 500 мм, угол наклона течки 

90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 

Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

375 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1362.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1362.4 · 3600 / 106 = 7.21 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 

 

Тип аппарата очистки: орошение водой 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 100 = 0.294 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 7.21 · (100-80) / 100 = 1.442 

 

Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №14  отсыпки щебня фр. 5-10 на  конус №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.294 1.442 

 

Источник загрязнения: 6026, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6026 01, Склад хранения готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1400 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1400 · (1-

0.85) = 0.207 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1400 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.336 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.207 = 0.207 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.336 = 2.336 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.336 = 0.934 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.207 = 0.0828 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

376 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0828 0.934 

 

Источник загрязнения: 6028, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6028 01, Отгрузка потребителю готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 548.61 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189581 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 548.61 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.196 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 189581 · (1-0.85) = 0.172 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.196 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.172 = 0.172 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.172 = 0.0688 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.196 = 0.0784 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0784 0.0688 

 

Источник загрязнения: 6029, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6029 01, Отгрузка потребителю готовой продукции 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

377 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 548.61 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189581 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 548.61 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.1632 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 189581 · (1-0.85) = 0.1433 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1632 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1433 = 0.1433 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1433 = 0.0573 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1632 = 0.0653 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0653 0.0573 

 

Источник загрязнения: 6040, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6040 01, Склад хранения готовой продукции №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

378 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1300 · (1-

0.85) = 0.1923 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1300 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.17 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1923 = 0.1923 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.17 = 2.17 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.17 = 0.868 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1923 = 0.0769 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0769 0.868 

 

Источник загрязнения: 6041, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6041 01, Склад хранения готовой продукции №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

379 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1300 · (1-

0.85) = 0.1923 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 1300 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.17 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1923 = 0.1923 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.17 = 2.17 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.17 = 0.868 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1923 = 0.0769 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0769 0.868 

 

Источник загрязнения: 6042, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6042 01, Склад ранения готовой продукции №4(отсев) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит дробленый 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 5000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 5000 · (1-

0.85) = 0.887 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 

· 0.6 · 0.002 · 5000 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 10.01 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.887 = 0.887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.01 = 10 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 10 = 4 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.887 = 0.355 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

0.355 4 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

380 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Бытовая печь №1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2.4 

Расход топлива, г/с, BG = 0.387597 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.81 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1023 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1023 · (6 / 6)0.25 = 0.1023 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.4 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00545 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.387597 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00088 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00545 = 0.00436 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00088 = 0.000704 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00545 = 0.000709 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00088 = 0.0001144 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2.4 · 0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 

· 2.4 = 0.035 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.387597 · 0.81 · (1-0.1) + 

0.0188 · 0 · 0.387597 = 0.00565 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.4 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.0991 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.387597 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.016 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

381 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2.4 · 22.5 · 0.0023 = 0.1242 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.387597 · 22.5 · 0.0023 = 0.02006 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000704 0.00436 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001144 0.000709 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.00565 0.035 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.016 0.0991 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02006 0.1242 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Бытовая печь №2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3.6 

Расход топлива, г/с, BG = 0.581395 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.81 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1023 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1023 · (6 / 6)0.25 = 0.1023 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.6 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00817 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.581395 · 22.19 · 0.1023 · (1-0) = 0.00132 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00817 = 0.00654 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00132 = 0.001056 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00817 = 0.001062 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00132 = 0.0001716 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3.6 · 0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 

· 3.6 = 0.0525 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.581395 · 0.81 · (1-0.1) + 

0.0188 · 0 · 0.581395 = 0.00848 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

382 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.6 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.1487 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.581395 · 44.4 · (1-7 / 100) = 0.024 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.6 · 22.5 · 0.0023 = 0.1863 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.581395 · 22.5 · 0.0023 = 0.0301 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001056 0.00654 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001716 0.001062 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.00848 0.0525 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.024 0.1487 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0301 0.1863 

 

Источник загрязнения: 6035, Горловина бензобака 

Источник выделения: 6035 01, Горловина бензобака 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 6 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 6 / 3600 = 0.00523 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 41 + 2.2 · 41) · 10-6 

= 0.0001558 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (41 + 41) · 10-6 

= 0.00205 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001558 + 0.00205 = 0.002206 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002206 / 100 = 0.0022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00523 / 100 = 0.00522 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

383 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002206 / 100 = 0.00000618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00523 / 100 = 0.00001464 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001464 0.00000618 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00522 0.0022 

 

Источник загрязнения: 6036, Приводной насос 

Источник выделения: 6036 01, Приводной насос заправщика топливозаправщика 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 

0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 41 + 2.2 · 41) · 10-6 

= 0.0001558 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (41 + 41) · 10-6 

= 0.00205 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001558 + 0.00205 = 0.002206 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002206 / 100 = 0.0022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002206 / 100 = 0.00000618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000618 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.0022 

 

Источник загрязнения: 6037, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6037 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

384 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.7 0.0768   

2732 0.79 1.233 0.02047   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 0.972 0.0144   

0330 0.25 0.567 0.00897   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.388   

2732 0.45 1.17 0.0548   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.45 0.0195   

0330 0.1 0.873 0.0381   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.0476   

2732 0.49 0.765 0.0127   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.603 0.0089   

0330 0.16 0.342 0.00544   

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.0952   

2732 0.49 0.765 0.0254   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.603 0.0178   

0330 0.16 0.342 0.0109   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

385 

 г/мин г/км   

0337 0.8 2.52 0.1933   

2732 0.2 0.63 0.0483   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.18 0.013   

0330 0.054 0.369 0.0271   

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.52 0.0387   

2732 0.2 0.63 0.00967   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.18 0.00258   

0330 0.054 0.369 0.00542   

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.8396  

2732 Керосин (654*) 0.17134  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.07618  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.09592  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0721   

2732 0.79 1.14 0.01917   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 0.72 0.01082   

0330 0.25 0.51 0.00817   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.351   

2732 0.45 1.1 0.0518   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.4 0.0174   

0330 0.1 0.78 0.0342   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0447   



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

386 

2732 0.49 0.71 0.01192   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.45 0.00674   

0330 0.16 0.31 0.005   

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0894   

2732 0.49 0.71 0.02384   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.45 0.01348   

0330 0.16 0.31 0.01   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.1778   

2732 0.2 0.6 0.0462   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.15 0.01088   

0330 0.054 0.33 0.02433   

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.03556   

2732 0.2 0.6 0.00924   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.15 0.002156   

0330 0.054 0.33 0.00487   

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.77056  

2732 Керосин (654*) 0.16217  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.061476  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.08657  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 4.11 0.0826   



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

387 

2732 0.79 1.37 0.0224   

0301 1.27 6.47 0.077   

0304 1.27 6.47 0.0125   

0328 0.17 1.08 0.0159   

0330 0.25 0.63 0.00986   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 3 3.00 3 300 150 150 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 9.3 0.4275   

2732 0.45 1.3 0.0603   

0301 1 4.5 0.1616   

0304 1 4.5 0.02626   

0328 0.04 0.5 0.02163   

0330 0.1 0.97 0.0422   

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.0512   

2732 0.49 0.85 0.0139   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.67 0.00984   

0330 0.16 0.38 0.00598   

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

80 2 2.00 2 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.1023   

2732 0.49 0.85 0.0278   

0301 0.78 4.01 0.0954   

0304 0.78 4.01 0.0155   

0328 0.1 0.67 0.0197   

0330 0.16 0.38 0.01197   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 5 5.00 5 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.8 0.213   

2732 0.2 0.7 0.0533   

0301 0.16 2.2 0.1266   

0304 0.16 2.2 0.02058   

0328 0.015 0.2 0.01442   

0330 0.054 0.41 0.03   

 

Тип машины: Автобусы дизельные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

80 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

388 

0337 0.8 2.8 0.0426   

2732 0.2 0.7 0.01066   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.01 0.2 0.00286   

0330 0.054 0.41 0.006   

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-15,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9192  

2732 Керосин (654*) 0.18836  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08435  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.10601  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.53364  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08671  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08435  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.10601  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.9192  

2732 Керосин (654*) 0.18836  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -15 градусов C 

 

Источник загрязнения: 6039, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6039 01, Контейнер золы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 2 · (1-0) = 

0.00000348 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.2 · 

1.45 · 0.6 · 0.002 · 2 · (365-(150 + 30)) · (1-0) = 0.0000556 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00000348 = 0.00000348 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

389 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000556 = 0.0000556 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000556 = 0.00002224 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000348 = 0.000001392 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000001392 0.00002224 

 

 

 
 

 

 

 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

390 

Расчет валовых выбросов на 2026-2027 гг. 
Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 01, Снятие и перемещение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 173.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1225 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 173.3 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 3.64 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 1225 · (1-0.85) = 0.0556 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.64 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0556 = 0.0556 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

3.64 0.0556 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 02, Погрузка ПРС погрузчиком 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

391 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 362.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1225 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 362.3 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 7.61 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 1225 · (1-0.85) = 0.0556 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 7.61 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0556 = 0.0556 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

7.61 0.0556 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 03, Транспортировка ПРС самосвалами на склад ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 11.7 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: ПРС 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.6 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

392 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2.75 · 1 · 

0.2 · 0.01 · 11.7 · 0.3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.6 · 0.002 · 12 · 2 = 0.0724 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0724 · (365-(100 + 32.5)) = 1.454 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0724 2.908 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 04, Буровые работы скальной вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы 

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 мм 

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 65.6 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 65.59999999999999 · 0.0036 = 0.076752 

 

Итого выбросы от: 004 Буровые работы скальной вскрыши 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.076752 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 05, Взрывные работы скальной вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 10.35 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.863 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 11500 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 985.3 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.06 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.06 · 11500 · (1-0.85) / 1000 = 0.0165600 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

393 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.06 · 985.3 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 1.1823600 

 

Крепость породы: >14 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.014 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.014 · 10.35 · (1-0) = 

0.145 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.006 · 

10.35 = 0.0621 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.145 + 0.0621 = 0.207 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.014 · 0.863 · (1-0) · 106 / 1200 = 10.07 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0025 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0025 · 10.35 · (1-0) = 

0.0259 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.001 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.001 · 

10.35 = 0.01035 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.0259 + 0.01035 = 0.03625 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0025 · 0.863 · (1-0) · 106 / 1200 = 1.798 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.03625 = 0.0290000 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.798 = 1.4384000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.03625 = 0.0047125 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.798 = 0.2337400 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.4384 0.029 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.23374 0.0047125 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 10.07 0.207 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.18236 0.01656 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 07, Выемочно-погрузочные работы скальной вскрыши погрузчиком 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

394 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 539.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 29900 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 2 · 1 · 0.2 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 539.2 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0539 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.2 

· 1 · 1 · 1 · 1 · 29900 · (1-0.85) = 0.00646 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0539 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00646 = 0.00646 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0539 0.00646 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 08, Транспортировка скальной вскрыши во вскрышной отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Гранит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.002 · 12 · 2 = 0.02807 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02807 · (365-(100 + 32.5)) = 0.564 

 

Итоговая таблица: 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

395 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02807 0.564 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 09, Выемочно-погрузочные работы рыхлой вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 372.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 630 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 

0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 372.6 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 1.74 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 

1 · 1 · 1 · 0.7 · 630 · (1-0.85) = 0.00635 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.74 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00635 = 0.00635 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.74 0.04445 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 10, Транспортировка рыхлой вскрыши во вскрышной отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

396 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 12 · 2 = 0.0473 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0473 · (365-(100 + 32.5)) = 0.95 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0473 0.95 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 11, Буровые работы П/И 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы 

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 мм 

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 512.8 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 512.8 · 0.0036 = 0.599976 

 

Итого выбросы от: 011 Буровые работы П/И 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.599976 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 12, Взрывные работы п/и 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

397 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 68 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 5.67 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 85000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 7083.3 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >14 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.11 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.11 · 85000 · (1-0.85) / 1000 = 0.2244000 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.11 · 7083.3 · (1-0.85) · 1000 / 1200 = 15.5832600 

 

Крепость породы: >14 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.014 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.014 · 68 · (1-0) = 0.952 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.006 · 

68 = 0.408 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.952 + 0.408 = 1.36 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.014 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 66.2 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0025 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0025 · 68 · (1-0) = 0.17 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.001 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.001 · 

68 = 0.068 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.17 + 0.068 = 0.238 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0025 · 5.67 · (1-0) · 106 / 1200 = 11.81 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.238 = 0.1904000 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 11.81 = 9.4480000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.238 = 0.0309400 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 11.81 = 1.5353000 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 9.448 0.1904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1.5353 0.03094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 66.2 1.36 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

15.58326 0.4488 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 13, Выемочно-погрузочные работы П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

398 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гранит карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 549.54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 225250 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 

0.003 · 2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 549.54 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0385 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 

· 1 · 1 · 1 · 0.7 · 225250 · (1-0.85) = 0.03406 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03406 = 0.03406 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0385 0.03406 

 

Источник загрязнения: 6001 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 14, Транспортировка п/и на ДСУ 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5.5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

399 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 30 / 3.6)0.5 = 6.06 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 

Перевозимый материал: Гранит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.6 · 2.75 · 1 · 

0.1 · 0.01 · 5.5 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.4 · 0.002 · 12 · 3 = 0.0674 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0674 · (365-(100 + 32.5)) = 1.354 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0674 1.354 

 

Источник загрязнения: 6002 Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6002 02, Статическое хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 4753 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 100 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 390 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 390 / 24 = 32.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 4753 · (1-

0.85) = 1.24 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 

· 0.5 · 0.002 · 4753 · (365-(100 + 32.5)) · (1-0.85) = 14.95 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.24 = 1.24 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 14.95 = 14.95 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

400 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.24 14.95 

 

Источник загрязнения: 6003, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6003 03, Статическое хранение вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 46804.8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 46804.8· (1-

0.85) = 1.385 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 

· 0.2 · 0.002 · 46804.8· (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 15.63 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.385+ 0 = 1.385 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 15.63+ 0 = 15.63 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 15.63 = 6.25 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.385 = 0.554 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.554 6.25 

 

Источник загрязнения: 6005, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6005 01, Приёмный бункер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 


